



# روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: متن قوانین - تصویبنامهها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی  
سؤالات - اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آئین نامهها - بخش نامهها - آگهی های رسمی

شماره تلفن: اداره ۵۴۴۸ - اطاق رئیس ۹۴۴۱

۴ شنبه ۲۱ مرداد ماه ۱۳۲۶

مدیر سید محمد هاشمی

سال سوم - شماره ۷۲۳

صفحه ۱۸۷۷

دوره پانزدهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۴۸۲

روزنامه یومیه

## فهرست مندرجات

- ۱ - صورت مشروح بقیه مذاکرات چهارمین جلسه دوره پانزدهم از صفحه ۱ تا ۲
- ۲ - آگهی های رسمی ۳

# مذاکرات مجلس

## بقیه جلسه ۴

مجلس نیمساعت بظهور روز سه شنبه ۲۰ مرداد بریاست آقای رضا حکمت بعنوان بعد از تنفس تشکیل گردید .

**رئیس** - جلسه قبل مجلس روز سه شنبه ۱۳ مرداد بعنوان تنفس تعطیل شد . یک پیشنهادی در دستور بود از طرف آقای دکتر راجی و دیگران و با آن پیشنهاد مخالفت شد و حالا هم آن پیشنهاد مطرح هست . آقای دکتر راجی برطبق ماده ۱۰۹ میخواهند یک بیاناتی بفرمایند .

( جمعی از نمایندگان بفرمایند )

**رئیس** - آقای دکتر راجی .

**دکتر راجی** - علت پیشنهاد بنده راجع به تغییر دستور این بود که اولاً مجلس هنوز رسماً پدید نکرده مطابق قانون تا هیئت رئیسه مجلس انتخاب نشده اند مجلس رسمی نیست و نمیتواند وارد کارهای اساسی بشود ( صحیح است ) و از طرف دیگر دولت هم تکلیفش هنوز مین نشده چنانچه آقایان ملاحظه میفرمایند اغلب وزارت خانهها بی وزیر است و هر وقت مایک مراجعاتی با آقایان وزراء می کنیم تقاضای مشروعی راجع بحوزه های انتخابیه خودمان داریم آقایان میگویند هنوز تکلیف خود مامعلوم نیست . از طرف دیگر هم ، اوضاع جهانی و وضعیت بین المللی ایجاب میکند که هر چه زودتر مجلس رسمی بشود

( جزاوار - مجلس رسمی هست ولی آماده کار نیست ) . بلی آماده کار بشود که اگر یک وقتی احتیاجی شد مجلس بتواند نظریه خودش را در امری اظهار کند . آقای ملک مدنی در اعتراضی که فرمودند گفتند که دسته بندی کردند . بنده با آقایان اطمینان بنهم که اگر وارد یک دسته بندی میشوم آن دسته بندی بر صلاح کشور خواهد بود ( صحیح است ) و وارد دسته بندی هائی که سوء استفاده یا یک اعمال نامشروعی باشد نبوده و نخواهم بود ( بعضی از نمایندگان - صحیح است ) . آقای ملک مدنی فرمودند که باید مجلس هر چه زود تر تصفیه شود ( بین اسفندیاری - در مجلس که نگفته آقا ) . . . . . چرا قربان در مجلس گفته ، بنده تصور میکنم که یک قدری دیر باین صرافت افتادیم ( صحیح است ) حقش بود که از روز اول باین صرافت می افتادیم و اگر این فکر را روز اول کرده بودیم عده از آقایان شاید اینجا ننشسته بودند ( صحیح است ) و از طرف دیگر هیچ تباینی ندارد هیئت رئیسه انتخاب بشود ، رئیس و منشی و کاربرد از تعیین شوند ، در عین حال باعتبار نامه ها رأی گرفته شود برای اینکه مطابق تجربه گذشته یک اعتبار نامه ممکن است چند روز وقت مجلس را اشغال کند و کار های رسمی مجلس بر عهده

تعویق بیفتد و از طرف دیگر تعیین هیئت رئیسه اصلاً جزء دستور است همین قدر که سه ربع نمایندگان اعتبار نامه شان تصویب شد ، رئیس موظف است که هیئت رئیسه دائمی را معین بکند باین جهت بنده این پیشنهاد را کردم و خیال میکنم هر چه زودتر تکلیف هیئت رئیسه معین بشود کار زودتر تمام میشود . ( صحیح است )

**صادقی** - رأی به پیشنهاد بگیریید .

**رئیس** - عده برای رأی کافی نیست آقای فرامرزی بفرمائید .

**فرامرزی** - عرض کنم که تذکری هم که بنده می خواستم عرض بکنم از این بابت هست با اینکه ما زیاد سعی کردیم که حل بشود در خارج و تابع اکثریت مجلس بشویم معذالک متأسفانه می بینم نشده است اینکار . یکمده از آقایان که تصور کرده اند همچو بنظرم می آید ممکن است مجلس رأی برخلاف نظرایشان بدهد تشریف نیاورده اند در مجلس ولی فکر میکنم که آیا این آقایان معتقدند که مجلس نباید بشود ؟

برای اینکه اگر ایشان حقدارند وقتی دیدند مجلس برخلاف رأی ایشان رأی میدهد بروند بیرون چه چیز این حقرا از ما سلب میکند ؟ ( صحیح است ) پس اگر ما بگوئیم که اکثریت میرد برویم بیرون آنها چه چیز میتوانند بمان بگویند ، میگوئیم آقا شما آن روز رفیقید بیرون ما هم امروز میرویم بیرون . این مجلس تا آخر میتواند عمل بکند یا نمیتواند عمل بکند ، بنده خیلی دوست دارم که هر کس وقتی

که قضاوت میکند خودش را بگذارند در جای طرفش بکویید که آقا وقتی که من خواستم بروم، به بینم می توانم این عمل را بکنم یا نه. علت اینکه در مملکت ایران همیشه امور متشنج است، همیشه کارها پیش نمیرود برای اینست که هر کس خیال میکند که باین امر فقط عقل خودش می رسد عقل طرفش نمیرسد، خیر قربان، عقل ما هم میرسد که شما وقتی بخواهید بروید ما هم برویم بیرون، اگر شما کاری میکنید ما هم میکنیم اگر نمیکند ما هم نمیکیم اینجا دو مسئله مطرح است، یکی انتخاب هیئت رئیسه است، یکی دیگر اعتبار نامه چند نفر که اعتبار نامه شان تصویب نشده است یا با آنها اعتراض شده است، این مجلس يك مجلسی نیست که تازه سبز شده باشد، این دوره پانزدهم است، چهارده دوره قبل از ما عمل شده است باید نگاه کرد در این که این چهارده دوره قبل از ما مجلس چه جور عمل کرده همان جور عمل میکنیم آنوقت خوشه زاینستکه غالباً اعمال فرض که بنا نسبت میدهند، اگر ما فرض داریم چرا ما وضع را متشنج نمیکیم بنده معتقد بودم البته هیچ فرضی هم ... نمیکویم هیچ فرضی ندارم، هیچ بشری نیست که در دنیا فرضی نداشته باشد ولی وجدان خودم از من راضی است که این فرضی که دارم در راه صلاح مملکت است، ممکن است اشتباه بکنم ولی مطمئناً وجدان خود من از من راضی است (صحیح است) انتخاب هیئت رئیسه را ما گفتیم جلو بيفتد بعلت اینکه موجب این تشنج هیچ نیست غیر از اختلاف نظر در انتخاب رئیس، يك چیزی که همیشه مجلس را متشنج میکند زودتر این قضیه اش تمام بشود راه این عمل را هم اصول پارلمان دنیا حل کرده من عقیده ام این است که باید میرزا حسین بشود او عقیده اش این است که حتماً باید میرزا حسن بشود و هر دو عقیده داریم که عقیده ما مقدس است، این يك رسمی دارد و آن این است که مجلس رأی میدهد، هر کس که رأی اکثریت با او بود او برده در مجلس اکثریت اقلیت برای این درست کرده اند هیچ مجلسی نیست در دنیا که راجع به هیچ امری تمام و کلاه رأی بدهند مگر خیلی چیز های مهم یا اتفاقی بنا بر این ماناچار هستیم برای این که عمل بشود تابع اصل پارلمانی باشیم یعنی مطرح بشود رأی بگیرند رأی مجلس هم مقدس باشد، صحبت همه اش بهانه این است که میگویند چند نفر که نباید همکاری با و کلاه بکنند در این مجلس نباید باشند ممیز این چیست؟ مشخص این عمل چیست؟ اگر انتخابات است هر کس اعتبار نامه دستش است و قبولی و کالتش را هم نوشته و کابل است مگر این که مجلس رد بکند تا وقتی هم که مجلس رد نکرده است این وکیل ملت است، اگر علمی در خارج دارید بوالله العظیم راجع ب دیگران هم این علم هست همین هائی که حرف میزنند همین علم با ایشان هم هست (صحیح است) یا باید تابع اصول پارلمانی بشوید یا تابع مردم علم مردم راجع بهمین هائی هم که صحبت میکنند هست چرا آقایان راجع بشخص خودشان بتنهائی قضاوت میکنند و تنها قاضی میروند من استدعا میکنم از آقایان برای اینکه تشنج در کار نشود برای اینکه

مجلس ۱۵ از اول مواجه با مشکلات نشود و برای اینکه این سوء ظنی که در خارج راجع بمجلس موجود است تأیید نشود مجلس سند ندهد بدست مخالفین که واقعا آنها درست میگویند. بیائیم تابع اصول پارلمانی بشویم هر چه شده شد. علمی ای حال مجلس رأی خودش را بدهد (صحیح است) هر کس مجلس بهش رأی داد وکیل ملت است، هر کس هم مجلس بهش رأی نداد تا مجلس رد نکرده وکیل ملت است وقتی مجلس رد کرد میروند بیرون. بیائیم تابع عمل بشویم والا اگر نباشد که اینطور مجلس را روی نظر شخصی که من عقیده دارم آدم نباید پیش خودش فکر کند ما هم بیائیم ده پانزده نفر را راه بیندازیم و مجلس را برضد یکمده ای متشنج بکنیم آیا این عمل صحیح است، اگر صحیح نیست آقایان نباید بکنند و اگر این عمل صحیح است باید بدانند که این عمل را میتوانند تا ۲۲ سال طول بدهند و هیچ وقت هم مجلس تشکیل نشود بوالله من عرضی که میکنم هیچ فرض خصوصی بهیچکس ندارم. من باهیچیک از کاندیداهای ریاست مخالفت شخصی ندارم و اینکه میگویم از روی مصالح مملکت است.

**حاذقی** - پیشنهادی رسیده.

**رئیس** - یکمده از آقایان اجازه خواسته اند، البته چیزی هم در دستور نداریم آقایان هم که در خارج هستند فرستادیم تشریف نیآوردند گفتند نمیآئیم حالا نظر مجلس چیست؟

**حاذقی** - بنده پیشنهاد کردم اسم آقایان قرائت شود.

**رئیس** - چندین اجازه خواسته شده و نوبت آقای آشتیانی زاده است.

**یک نفر از نمایندگان** - چی مطرح است؟

**رئیس** - چیزی مطرح نیست عرض کردم الان پیشنهادی آقای حاذقی فرمودند. پیشنهاد ایشان هم ممکن است مخالف پیدا کند و مجبور بشویم رأی بگیریم وعده هم برای رأی چهار نفر کم داریم؛ ۸۴ نفر برای رأی لازم است و ۸۰ نفر در مجلس بیشتر نیست بنابراین چهار نفر کم داریم.

**امینی** - اعتبار نامه ها که فعلا رأی نمیخواهد مذاکره میشود.

**یهمین اسفندیاری** - جلسه بروز پنجشنبه موکول بشود.

**حاذقی** - آقا عده ۸۰ نفر است ۴ نفر احتیاج داریم.

**رئیس** - اگر مذاکره بترتیب باشد نوبت آقای آشتیانی زاده است آقا صحبتی دارید بفرمائید.

**آشتیانی زاده** - عرض میشود بنده پیشنهادی در جلسه گذشته تقدیم کرده بودم که لطف فرمودید و اصلا قرائت نشد. پیشنهاد بنده مبنی بر فرض نبود مقصود اصلی بنده این بود که تکلیف شهرداری و اعضاء شهرداری و شهردار معین شود. چون ملاحظه میفرمائید تا بریر روز گذشته که هیچمدهم برج بود اعضاء شهرداری هنوز حقوق خود را نگرفته اند و آقای مشایخی هم مشغولند. البته باید فعالیت بکنند برای تثبیت کار خودشان.

**رئیس** - پیشنهاد شمارا بخواهیم وارد کنیم، بجز دیگر بر میخوریم.

**آشتیانی زاده** - بنده میخواهم تکلیف شهرداری و اعضاء شهرداری و همچنین وزارت کار معین بشود تا وضع شهرداری از این تشنج خارج بشود یا استعفاء بکنند از شهرداری یا از وکالت استعفا بدهند که باین تشنج هم خاتمه داده شود.

**مشایخی** - اجازه بفرمائید بنده تذکر مختصری دارم.

**رئیس** - يك پیشنهادی آقای دکتر معظمی فرمودند که جلسه ختم بشود و بروز پنجشنبه موکول بشود مخالفی نیست؟

بعضی از نمایندگان مانعی ندارند.

**مهندس رضوی** - مخالفم.

**دکتر معظمی** - میخواهم عرض کنم چون عده برای رأی کافی نیست و کتبه مسائلی که در دستور است محتاج برای است و علاوه بر این آقایان همکاران ما هم که در خارج هستند فرصت باشد که با آقایان هم صحبت بشود، تا جلسه پنجشنبه اکثریت پیدا کنند اینستکه بنده تاریخ تشکیل جلسه را پنجشنبه تعیین کردم. شاید تا فردا آقایان توافق پیدا کنند.

**رئیس** - آقای مهندس رضوی مخالفید بفرمائید.

**مهندس رضوی** - بنده البته با پیشنهاد

آقای دکتر معظمی مخالفت کردم نه برای اینکه نظری غیر از نظر ایشان داشتم ولی برای اینکه خود ایشان را هم متذکر بکنم. آقا اوضاع جهان و اوضاع مملکت ایران عادی نیست و بنده تصور نمیکنم که ما وکیل ملت باشیم و باز بخانه برویم و هیچ کاری انجام نداده باشیم بنده عقیده دارم بجای این که پیشنهاد پنجشنبه را بفرمائید تصمیم بگیرند آقایان در محوطه مجلس شورای ملی بمانند و از این قبیل او بستر کسینوها جلوگیری بفرمایند و بالاخره تکلیف هیئت رئیسه دائمی مجلس و همچنین اگر هم واقعا اکثریت نیست تکلیف اعتبار نامه های باقیمانده را معین بکنند و بعد بمنزل برویم که اقلا در مقابل خانواده خودمان مفتخر باشیم (صحیح است)

**رئیس** - يك پیشنهادی از آقای رضوی رسیده است که فردا جلسه گمان میکنم این مقدم است.

**دکتر معظمی** - پیشنهاد بنده مقدم است.

**رئیس** - رأی که نمیشود گرفت علمی ای حال ما که نمیتوانیم رأی بگیریم.

**آشتیانی زاده** - فردا نمیشود، پنجشنبه.

**یهمین اسفندیاری** - پنجشنبه را اعلام بفرمائید.

**رئیس** - چون رأی نمیشود گرفت بنابراین بروز پنجشنبه ساعت ۸ و ۵ موکول میشود.

(مجلس ده دقیقه بظهور ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی رضا حکمت